



# NOVA ET VETERA WARSZAWSKA

W ŚRODĘ DNIA 31. PAZDZIER: ROKU 1787.

*Z Warszawy dnia 31. Października.*

Podług listow z Chersonu dnia 16. presentis datowanych, była w tym miesiącu na Czarnym Morzu tak znaczna burza, kilka dni trwająca, iż Contre Admiral Rossyjski Graf *Woynowicz*, stojący z Flotą *Tau-ryjską* w bliskości *Oczakowa*, nie mógł utrzymać swoich okrętow w porządku, iakiego bliskość nieprzy- laciela po nim wyciągała.

*Turcy Oczakowscy*, widząc po u- spokoieniu burzy, iż wspomniony *Graf Woynowicz*, potrzebował kilka dni czasu do zebrania okrętow roz- pędzonych wiatrami; przedsięwie- li korzystać z tego Floty *Rossyjskiej* przypadku, y atakować po trzeci- raz *Foteczkę Kinburn*.

Jakoż na dniu 12. presentis, wy- siadło na brzeg *Rossyjski* pod *Kin- burnem* kilka tysięcy ludzi, y zaczę- li atak około godziny 4. z połu- dnia który trwał blisko do godzi- ny osmey.

*Generał en Chef Suwarow*, nie sprzeciwiał się umyślnie *Turkom* na swoy brzeg wysiadaniu, poczyni- wszy załadzki, które go upewniały o niezawodnym zwycięstwie, ponie- waż tym sposobem, *Turcy* mieli się znajdować między dwoma ogniami.

Przecież pierwszego dnia zamysł *Generała Suwarow* niedoszedł do sku- tku; bo *Generał Suwarow* zo- stał raniony w rękę, a *Generał Reck* w rękę y w pierś, co sprawi-

ło w Woysku *Rossyjskim* nieco zamitrażenia w pośrzod akcyi, którą tym czasem noc z obu stron do następnego dnia wstrzymała.

Nazajutrz 13. *praesentis*. Woyska Nieprzyjacielskie, tak *Rossyjskie*, iako y *Tureckie*, zostawszy wzmochnione, *Turcy* usiłując szturmem dobyć *Kinburn*, zbliżyli się pod mury teyże Forteczki; lecz Woysko *Rossyjskie* wzięło *Turkow* między ognie tak dobrze, iż całe znajdujące się tam Woysko *Tureckie* legło na placu; trzech tylko wpadło do niewoli, z których dwóch ranionych wkrótce umarło.

Oprocz tey klęski na lądzie, ponieśli *Turcy* znaczną y na Morzu; ponieważ harmaty *Kinburnu*, wielką część statkow, od Morza w tymże samym czasie *Kinburn* atakujących, y z ludźmi pozatapiały.

Strata ze strony Woyska *Rossyjskiego*, wynosi do kilku *Officerow*, y dwieście kilkadziesiąt ludzi zabitych lub ranionych.

Od Pogranicza *Tureckiego* wszystkie wiadomości twierdzą jednoścaynie, że tam się wszelka zachowuje spokojność.

Z *Bruxelli* d. 27. *Wrzesnia*. Lubo Cesarz Jmć przywrócił dawne wszystkie *Kraiovi* tuteyszemu Przywileje y zwyczaje, iednakże żądał, aby niektóre nowo wprowadzone rzeczy, mianowicie nowe *Generalne Seminarium*, ustanowione niedawno w *Lowanium*, w całości zostzło. Z tey przyczyny, *Stany Brabanckie* zgromadzone, rozestwały dawniey nie-

co *List Okolny*, zagrzewając inne wszystkie Rady y Zgromadzenia, ażeby się razem z niemi opierały y niedopuszczaly nigdy pomienionego *Generalnego Seminarium Lowańskiego*. W tym Piśmie, znajdując się następujące wyrazy: „Jeden z „pryncypalnych Punktow. jest „przywrocenie *Nowego Generalnego Seminarium Lowańskiego*. Dali „śmy już nasze zdanie, że niemo- „żemy przykładać się do tego, „ani *directè* ani *indirectè*, co obra- „ża nasze Przywileie. Zachowu- „iemy sobie uczynić iak najwyż- „wsze reprezentacye w tey mie- „rze. Sądziemy albowiem, że po- „mienionego *Nowego Seminarium* „przywrocenie, nietylko przeta- „małoby Przywileie *Kraiu*, a- „le wywróciłoby *Najświeższe* y „*Najuroczystsze Prawa Religii*, a „to wprowadzając nowotną całe „w tey mierze Naukę, y co wię- „ksza ieszcze, odbierając władzę U- „czenia *Prawd Ewangelicznych* tym, „ktorzy są właściwi nad tym Prze- „łożeni, y do których to należy „przez *Prawo Boskie* y *Świętych* „*Kościelnych Zborow* czyli *Kon-* „*cyliow*. Podamy iak *nayrychley* „nasze *Reprezentacye* przeciwko „*naymniejszey* *eksekucyi* tego *Se-* „*minarium*, ktore, nietylko podług „wszelkich *Praw*, ale i w sobie sa- „mym, jest do wskrzeszenia nie- „podobne. Zapraszamy więc wszy- „stkich łączyć się z nami, a to z „pobudek tych, ktore są *naydroż-*

„ sze dla Religii, w ktorej chce-  
my żyć y umierać. „

Z *Lowanium* d. 2. *Października*.  
Dnia wczorajszego, po odspiewa-  
ney Uroczystey Wotywie o *Duchu*  
*S.* w Kościele tutejszym, rozpo-  
czął się (z wielkim wszytkich Sta-  
now ukontentowaniem) zwykły  
Kurs Nauk *Teologicznych*, sposobem  
*Starodawnym*, w tutejszey Akade-  
mii *Lowaniskisy*.

Z *Algieru* d. 25. *Sierp*: Regencya  
nasza zerwała wszelkie Negocya-  
cye względem pokoju z *Portugalią*.

Z *Tunis* d. 31. *Sierp*: *Weneckie*  
interesa stają się tu zawilszemi co-  
raz. Vice Konsul Rzpltey otrzymał,  
isk wiadomo, *Armistycium* na trzy  
miesiące, które dnia 15. *Września*  
koniec bierze; y teraz *Wenecki* Se-  
nat Konsulowi listem doniósł, że  
*Armistycium* tego nieprobuie, y  
Sammy od 45,000. *Cekinow* nieza-  
placi. Dowiedziawszy się o tym  
*Bey*, zaraz Vice Konsulowi Tłuma-  
czow odebrać kazał, y sam Vice  
Konsul w przeciągu 24. godzin u-  
stąpić musiał z domu Konsulostwa.  
*Armistycium* z *Hiszpanią* trwa do  
*Nowego Roku*, wtedy żąda *Bey* za  
pokoju kontynuacyą, jednego Mil-  
lionu y 400,000 *Piastrów*.

Od *Granic Tureckich* d. 18. *Wrze*:  
Zawczora *Kapitan Basza* z *Egiptu*  
do *Stambulu* był nazad spodziewa-  
ny. Skoro on tam przybędzie, *W.*  
*Wezyr* do *Armii* wraz poiedzie.

Wiadomy *Basza de Scutari Mah-*  
*mud*, w samey rzeczy zabity został,  
y głowa jego do *Carogrodu* jest po-

stana. *Woyfko* jego w rofypkę po-  
szło, a zatym z tey strony *Porta*  
iuz jest bezpieczna.

*Turecka Flota* jest teraz dosyć  
znaczna. Na *Czarnym Morzu* nay-  
dnie się 7. okrętow od 64. harmat,  
13. *Fregat* y *Korwet* od 30. do 40.  
harmat; 18. *Batow Pufzkarskich*;  
3. *Gallioty* do rzucania *Bomb*; 5.  
*Galer*; y 12. okrętow przewo-  
wych, 12. do 20. harmat noszą-  
cych. W *Carogrodzie* stoi iefzcze 7.  
okrętow liniowych, y niektore  
mniejszye okrętowe statki uzbroio-  
ne. *Kapitan Basza*, ma przy sobie  
9. okrętow liniowych; 8. *Fregat*;  
y kilka okrętow mniejszych; a na  
warstatach okrętowych w kraju,  
budują 7 nowych okrętow linio-  
wych y *Fregat* kilka.

Z *Wiednia* d. 2. *Paździer*: *Feld-*  
*marszałek Lascy*, na sprawienie so-  
bie *Ekwipażu* na kampanią, ode-  
brał od *Cesarza Jmci* asygnacyą  
na 12,000. *Dukatow*.

Odebrano wiadomość, że *Tureckiey*  
*Armii Część*, aż o 4. mile od *Carls-*  
*burga*, *Cesarfko-Krolewskiej Forte-*  
*cy* przy granicach *Siedmigrodzkich*,  
pomknęła się. Nieprzyaciela, gdzie  
się tylko on pokaże, wszędzie stale  
oczekiwac będącieni, ale ciężko jest  
taki zaprowadzić *Kordon*, ktoryby  
się z *Węgier* do 27. mil rozcią-  
gnął, końcem zabezpiezenia, aby *Tur-*  
*cy* przez jakową przerwę, do tey  
lub owey *Prowincyi* nie wpadali,  
y spużtozenia nieczynili.

Z *Paryża* dnia 9. *Paździer*: *JP.*

*do St. Priest*, na nowo odebrał rozkaz wytechania nieodwłocznie do *Hagi*, iako mieysca Pofelitwa swego.

Z *Frankfurtu* d. 6. *Paździer*: Między drugim W. Xiążęcia *Toskańskiego* synem 18, lat mającym Xiążęciem *Iozefem*, Dziedzicem Kraiu *Toskańskiego* spodziewanym, y między pewną Krolewną, dopiero 13, lat mającą, ma być w robocie kontrakt ślubny, y Negocyacye w tey mierze, iak slychać, iuż daleko za szły.

Z *Listu z Hanowii* d. 3. *Paździer*: Dnia 1. tego miesiaca, z *Kassel* tu przyszły trzy sztafety iedna po drugiej, z ordynansem dla dwóch tuteyszych Reymentow, gotowania się do marszu nieodwłocznie. Officerom nakazano zaraz wybierać Rekrutow po całym kraiu, y codziennie ich w mustrze ćwiczyć. Mieszkańcom po wsiach posłano rozkaz, aby koni swoich za granicę nieprzedawali. Blacharze tuteysie muszą wygotować 1000. Flasz Obozowych &c. W *Kassel* zostaną tylko dwa Reymenta Dragonii, y Garnizonowe Reymenta lokowane. Tu do *Hanau* Milicya kraiowa wnidzie. Reymenta Kommenderowane do marszu, ktore Landgraf nasz w zold *Angielski* daie, wynoszą do 14.000. ludzi, y slychać, że sam Landgraf niemi Kommenderować będzie. Wzmiankowane Reymenta nasze, złączą się z Armią, złożoną ze 14000. woylka *Hannowerkiego*, 8000. *Brunświckiego*, y z 2000. *An-*

*pachskiego*. Nad przeznaczeniem Armii tey, Politykuiący nasi, ktorych niemala tu jest liczba, straszliwie sobie łanią głowy. Powszedhnę mieysce do zebrania się woyska wspomnionego, jest w okolicy *Hildesheimskiej*. Dnia 15. tego miesiaca, wszystkie Reymenta iuż muszą być do marszu przygotowane.

Z *Frankfurtu* d. 9. *Października*. Reingraf *de Salm*, dnia 5. tego miesiaca, przez tuteysze Miasto poiechiał do *Moguncyi*. U tuteyszych dwóch Bankierow ma być złożona Summa dla niego od 50,000. *Talarow*.

Z *Paryża* d. 9. *Paździer* Dnia 4. *J. Pan Greenville* ztąd powrocil do *Londynu*. *J. P. de Suffren* jest Kommandantem Floty naszej na *Oceanie* nominowany. Xiąże *de Beauron*, Gubernator w *Cherbourg*, który chciał iechać do *Paryża* odebrał ordynans zatrzymania się w *Cherbourg*, y pomnożenia liczby harmat po tamecznych Szancach do 150. Szaniec każdy 500. ludźmi, ma być osadzony. Już cztery Reymenta odebrały ordynans maszerowania do *Cherbourg*. Gdyby woyna nastąpiła, tedy zapewne niektore okręty wojenne miałyby tam swoją stacyą.

Z *Wiednia* d. 6. *Października*. Reymenta stojące w *Czechach*, *Morawii*, y *Szląsku*, zostaną na mieyscu wszystkie. Okoliczność ta, szczegulnieyszym sposobem uwagę Politykow ściąga na się.

## S U P L E M E N T

D O S A Z E T Y W A R S Z A W S K I E J

W ŚRZODE DZIA 31. PAZDZIER: ROKU 1787.

Z Wilna d. 20. Październik: Dozła tu wiadomość, iż w tych dniach odprawil się Akt Wefelny w *Mozegowie* Dobrach Dziedzicznych JP. *Chodkiewiczowoy* Starościny *Zmudzkiy*, Xiążęcia Jmci *Macieia Radziwiłła* Podkomorzego W. W. X. Lit: z JP. *Chodkiewiczowianą* Starościanką *Zmudzką* siostrą rodzoną Xiężney *Kasztelanowey Kuowskiej*. Druga wiadomość dochodzi z *Nieświża*, o Solennie odbytym Wefelu, przy zgromadzeniu Familii Xiążęcney, JP. *Radziſzewskiego* Chorążego *Starodubowskięgo* z J. Panną *Ludowiką Brzostowięską* Woiewodzanką *Inflatską*.

Z Paryża d. 9. Październik: Dnia 1. tego mieſiaca przybiegl od Dworu kuryer do *Breſt* z rozkazem, aby wſzytkie będące w tamecznym Porcie okręty liniowe 32. w liczbie, uzbraiano. Wybrano iuż 3000. Maytkow dla obladzenia 6. okrętow liniowych, ktore w *Breſt* iuż ſą uzbrowione. Więcey ieſzcze Maytkow teraz wybieraią. Z *Breſt* Poęztowyy ſtatek do *Iſle de France* poſtano, trzy ieſzcze inne ſtutki Poęztowe narządzaia iak nayprędzej, ktore do naſzych Kolonii być maią wyprawione.

Z *Martyniki* do *Nantes* przybyly ſtatek przywozil tę wiadomość, że w *Martynice* w nocy z dnia 20. na 21. Lipca było ziemi trzęſienie, ktore kilka domow obalilo, y na gorze *Peleus* tak głębokie do 600. ſtop ſzerokie ſprawilo ziemi rozpadnienie, iż dna tey przepaſci nie można doyrzeć.

Z *Hagi* d. 9. Październik: Dnia 6. przed południem, Deputowani *Amſterdamſcy*, przyſtąpili do wſzytkich Rezolucyi Stanow *Holandyi*, bez żadnego okreſlenia y rezerwy; mocą ktorych Xiąże *Stadhuder*, do Dziedzicznych Godności ſwoich ieſt przywrocony, a złozenie z Urzędu oſob Radnych do Xiążęcney ſtrony przywiązanych, za nieprawne było deklarowane. Cała zatym rzecz iednomyſlnie teraz do

skutku przysła, y tegoż samego dnia przed południem, Kommissya od Stanow *Holandyi* była nominowana, która musiała się udać do Xiężney z zapytaniem, iakieyby satysfakcyi Xiężna Jeymć ieszcze żądała teraz. Kommissarze barzo grzecznie przyięci byli od Xiężney Jeymci, która im odpowiedź swoją na piśmie podać obiecała.

Z *Bruxelli* d. 5. *Października*. Przez cztery Cesarzkie Proklamacye, wywoz wszelkiego większego bydła jako to: wołow, krow &c: tudzież chmielu, oleju lnianego, grochu, bobu &c: y zboża wszelakiego, został zakazany. Znaczną także harmat Baterowych liczbę z *Antwerpii* do *Ostendy* przewiezono.

Miasta w *Niderlandzie Austryackim*, napełnione teraz są zbiegłemi *Holendrami*, którzy wielkie tam dla siebie nayduią względy, y przy weyściu do kraiu, od zapłacenia wszelkich podatkow, za przywiezione swoje sprzęty byli uwolnieni.

Gdy do *Hagi* przeznaczony *Francuski* Posel, *Graf de St. Priest* czynił dyspozycye do prezimowania w *Antwerpii*, chcąc tym czasem czekać na wyciągnięcie z *Holandyi* *Pruskiego* woyska, wtedy właśnie przez kuryerera do swiego Dworu do *Wersalu* został nazad przywołany. Jakoż dnia 2. tego miesiąca, z małżonką swoją, y J. Panem *de Valence*, ztąd wyjechał. Tegoż czasu, różne osoby z tego Dworu, pojechały do *Hagi*, gdzie na dalsze czekać mają dyspozycye. Podług rozkazow rozmaitych, posłanych do Portow *Morskich*, muszą iak nayspieszniey uzbraiać y do żeglugi wygotować w *Brest* 12. okrętow liniowych, w *Toulon* 8. y w *l'Oriet* 4. Uzbroienie reszty okrętow wojennych z równą pilnością ma być popierane. Szesćdziesiąt także Batalionow przed dniem 1. *Listopada* roku terażniejszego, musi być w gotowości do wsiadania na okręty.

Z *Klucii* d. 6. *Paździer*: *Prusacy*, przy opanowaniu *Amselveen*, zdobyli 16. harmat, y w niewolę zabrali 300. *Patryotycznych*. Wielu z tych rzuciło się do wody, ale Strzelcy na batach za niemi pędzili się. *Huzarowie* y strzelcy znaczną tam zbierają zdobycz.

Z *Hamburga* d. 16. *Paździer*: *Kapitan* *Bafza* w *Egypcie* wybrał kontrybucyą od 9. *Millionow* 750,000. *Piastrów*.

Z *Paryża* dnia 3. *Paździer*: Łacno można było domyślić się, że *Miasto* *Amsterdam*, niebędzie do upadłego bronilo się przeciwko *Woysku* *Pruskiemu*. W tym *Mieście*, iest w *Skarbie* na *Szesćset* *Millionow* *Linrow* w *złocie* y w *monecie* *srebrney*; iest na *pięć* *tylęcy* *Magazynow*, *towarami* *spaleniu* *podległemi* *napełnionych*; *domy* *zaś* *w* *nim*, *częścią* *z* *cegieł*, *częścią* *z* *drzewa* są *budowane*. *Jakimże* *sposobem* *takie* *Miasto*, *mogło* *się* *exponować* *na* *bomby* *palące*, *y* *na*

kopy rozruszonych zwycięzców (jak przy uporczywych y gwałto-  
wnych dobytaniach bywa) po Skarbach y Magazynach dla zdoby-  
czy plądrujące.

Z Rzymu d. 2. Paździer: Dnia 26. zeszłego Miesiąca, około go-  
dziny 9. wieczornej, dało się tu czuć lekkie Trzęsienie Ziemi.

Królowa Jeymć *Portugalska*, potwierdzić tu raczyła swe Rozrzą-  
dzenie, iż każdy *Ex-Iezuita Portugalski* Kapłan będzie miał pensyi ro-  
czney, 80. *Szkudow*, czyli *Czerwo*: *Zło*: 40. Ktorzy zaś nie są Ka-  
plani, będą mieli *Szkudow* 65. Mieli też odebrać zapewnienie, iż  
Pensyą, będą odbierali, gdziekolwiek chcieliby przebywać; na-  
wet gdyby chcieli powrócić do *Portugalii*, y mieszkać przy swych  
Pamięciach, po dawnym od trzydziestu niemal lat niewidaniu.

Z Londynu d. 9. Paździer: JPan *Greenville* w niedzielę wieczorem  
z *Paryża* tu powrócił. Raporta jego czynione przed Regencyą, zda-  
ją się koniecznie potwierdzać trwanie pokoju z *Francyą*; przynaj-  
mniej, sentymenta Dworu *Francuskiego* (ieśli się na tych zasadzać mo-  
żna) są zupełnie za pokojem.

JPan *Greenville* ze strony naszey o to miał nalegać, ażeby Dwór  
*Francuski* przystąpił do przywrócenia Xiążęcia *d'Orange* do wszy-  
ch jego *Stadholderowskich* Prerogatyw; ażeby *Francuski* Garnizon z  
*Holenderskich* Osad w *Ost Indyj* był przywołany, y ażeby roboty oko-  
ło Portu *Cherbourg* daley niebyły kontynuowane. Na pierwsze dwa  
punkta, Regencya *Francuska* miała pozwolić; ale na trzeci niechciano  
zawsze pozwolić, pod pretextem, że reparacye tego Portu, dzieią się  
względem handlu, nie zaś względem wojennych zamiarow.

Gazeta Dworska zawiera w sobie Królewską Proklamacyą, którą  
Parlament *Angielski* od d. 16. tego miesiąca aż do d. 15. Listopada od-  
kłada się; wtedy zgromadzić się ma Parlament namieniony, a to, jako  
Proklamacya wyraża dla rozmaitych ważnych y wielkich interesow.

Taż Gazeta donosi, że JP. *Bathelemy*, który dotąd był *Chargé*  
*d'Affaires* od Dworu *Francuskiego*, dnia 3. tego miesiąca pierwszą swo-  
ją jako *Francuski* Pełnomocny Posel miał u Króla Audyencyą, y li-  
sty swoje kredencyalne oddał. Przez to swoje wyniesienie, JP. *Bathele-*  
*my* bierze teraz Pensyi roczney 3000. *Funtow Sztetlin*; zamiast prze-  
szłych 300.

*Post Scriptum*. Teraz właśnie z pod prasy wychodząca Gazeta  
Dworska donosi, że Królewski Posłaniec, ktorego JP. *Eden* z *Paryża*  
wyśłał, dziś przyjechał z Ratyfikacyą Króla *Francuskiego* Konwencyi  
dnia 31. Sierpnia podpisaney, względem objaśnienia trzynastego Arty-  
kulu ostatniego Traktatu Pokoju zawartego. Ratyfikacya dnia 28.

Września w *Wersalu* z Pełnomocnemi *Francuskimi* została wyznaczona.

Z *Wiednia* d. 6. Paździej: Generał *Graf de Spleny*, niedawno do *Bazy Chocimskiego* miał napisać, ażeby ludziom swoim zakazał wkroczać w granicę *Cesarzkę*, inaczej po nieprzyjacielsku z niemi postąpi. Na ten list, miał odpisać *Bafza* w wyrazach barzo przyjacielskich. Odpis jego, od *Generała Spleny* do tutejszey *Zwierzchności* jest przyślany.

Z *Bruxelli* d. 8. Paździej: We czwartek w *Kościele tutejszym S. Michała* Uroczyście odprawiono się Nabożeństwo na podziękowanie *P. BOGU* za spokojność *Prowincyom* naszym przywroconą. Po Nabożeństwie rozdano między ubogich 3000. bochnow chleba:

### DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 31. PAŹDZIER: R. 1787.

Dnia 11. tego miesiąca, pewna osoba znalazła na *Pradze* zegarek, ktoby go zgubił, niech się uda do tameczney *Komendy Pontynierow*,

W toku terazniejszym w *Mieście Lutom*, nieiaki *Sebastyan Domarecki* ze wsi *Brogan* z *Parafii Przysuskiej*, z *Powiatu Opoczyńskiego*, mający lat 30. wzrostu średniego, twarzy przeciętney, chudy, włosy śniade, oczy niebieskie, nad okiem prawym czyli lewym krefka. będąc wziętym za ordynansa od nieiakiego *Goreckiego* *Podchorążego*, który iechał do *Warszawy* stając się o *Patent Chorański*, y niewiedzieć gdzie się mu podział; ten zaś *Domarecki* służył w *Regimencie Ożarów*, im w *Kompanii Kapitana Grzymala* lat 12. teraz zaś w roku terazniejszym ożenił się w *Piotrkowie* z *Krzysztofa Dutkiewicza* *Obywatela Piotrkowskiego* córką *Maryanną* mieszkał z nią niedziel 6. ktora to małżonka chcąc się dowiedzieć czyli żyje, czy gdzie zginął uprasza miłości *Chrześcijańskiej*, aby mogła o nim mieć wiadomość jeżeliby się gdzie znajdował; za co znaczną nagrodę kto da znać do *Piotrkowa* do *P. Stawińskiego* obiecuje; y jeżeli też po *Ambonach* mogło być to obwieszczenie po *Parafiach* ogłoszone, uprasza, gdyż y *Reymont* o nim niewie.

Pewna osoba, zgubiła zegarek złoty w jednej koperce, z łańcuszkiem tafemkowym z sprzączkami; koperta popękana, przy łańcuszku był kluczyk stalowy, y w nim były litery *A. B. C.* ktoby znalazł, odbierze przyzwoitą nagrodę, gdy się uda do *JX. Wikarego* w *Klasztorze tutejszym* *JJ. XX. Bernardynow* na *Przedmieściu Krakowskim*.

W *Drukarni P. Dusour* wyszła z pod prasy *Książka* pod tytułem: *Cnota w drodze do szczęścia* czyli *Alpazya Przypadki Angielskie* dwa tomy in 8vo *Zł: 6.* Item *Nabożeństwo Chrześcijańsko-Katolickie* w codziennych modlitwach dla powszechnego używania zebrane y za dozwoleniem obojey *Zwierzchności* do druku podane in 12mo w skurkę oprawne z futeralikiem *Zł: 2.* *Gr: 15.* Item *Wyborne zdania y myśli* czyli *Apophtegmata* y powieści starożytnych *Mędrcow sławnych* wyjęte z *Plutarcha*, *Diogenesa*, *Laercyusza*, *Eliana*, *Athenusza*, *Stobea*, *Makrobiusza* y innych, tłumaczenia *Mikołaja Perrot* *Pana d'Ablancourt* z opisaniem *Siratagematów* y *bitw Greków y Rzymian* od *Frontyna* napisanych 2. tomy *Zł: 6.*

W *Księgarni Grólowskiej* znajduje się *Remarques sur le Militaire des Turcs & sur la Maniere de les Combatre avec 3. planches* par *W. (Warner)* in 8vo broche *Zł: 2, gr: 15.*

W *Krakowie* w *Drukarni Grólowskiej* wyszły z pod prasy następujące *Książki*: (1.) *Dziękuję przyjazdu Najjaśniejszego Stanu Augusta Króla Pol: do M. S. Krakowa* z przyłączoną *Mapą Plantą Geograficzną*, iako też opisaniem stanu zewnętrznego y wewnętrznego *Miasta* tego *Zł: 2.* (2.) *Rozmowki*, *Komedyki*, y *PowiaŹki* obyczajowe dla małych dzieci *Tomik I.* drugi wychodzi z pod prasy obydwa razem *Zł: 5.*